
 

      REPUBBLICA ITALIANA     REGIONE SICILIANA 

                                                                 

     
O.C.D.P.C. n. 976 del 22.03.2023  

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nei giorni dal 22 al 27 novembre 2022 e il 3 dicembre 2022 nel 

territorio della città Metropolitana di Messina” 

 

Piano interventi ex art. 1 c. 3, lettere a) e b) dell’O.C.D.P.C. 976/2023, (articolo 25, comma 2, 

lettere a, b) del decreto legislativo n. 1/2018, approvati dal DPC con prot. 57467 del 09.11.23. 

Comune di CASTROREALE (ME) Nomina soggetto attuatore interventi: 

Cod. da 976_7.1 a 976_7.6 (vedi allegato in calce alla presente) 
 

 

IL COMMISSARIO DELEGATO  

 
 

DISPOSIZIONE N.  ...........  del .............. 

*           *          * 

Visto il decreto legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 “Codice della Protezione civile”; 

Visto l’art. 107 (funzioni mantenute allo Stato) del decreto legislativo n. 112 del 31 marzo 1998;  

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;  

Vistala Legge Regionale n. 10 del 15 maggio 2000 “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e 

di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”; 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 5 aprile 2022, n. 9 recante: “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3”, pubblicato sulla G.U.R.S. 1 giugno 2022, n. 25; 

Vista la delibera del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.02.2023 con la quale è stato 

dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi 

meteorologici verificatisi nei giorni dal 22 al 27 novembre 2022 e il giorno 3 dicembre 2022 nel 

territorio della città metropolitana di Messina, per la cui attuazione delle prime misure urgenti sono 

stati stanziati 3.700.000 euro, a valere sul Fondo per le emergenze nazionali;  

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 22.03.2023 n. 976 recante 

“Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 

verificatisi nei giorni dal 22 al 27 novembre 2022 e il 3 dicembre 2022 nel territorio della città 

Metropolitana di Messina” che cita ai primi due commi dell’art. 1: 

1.Per fronteggiare l’emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui in premessa, il Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile della Regione Siciliana è nominato 

Commissario delegato.  

2. Per l’espletamento delle attività di cui alla presente ordinanza, i Commissari delegati, che opera a 

titolo gratuito, può avvalersi delle strutture e degli uffici regionali, provinciali e comunali, oltre che 

delle amministrazioni centrali e periferiche dello Stato, nonché individuare soggetti attuatori, ivi 

comprese società in house o partecipate dagli enti territoriali interessati, che agiscono sulla base di 

specifiche direttive, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica. 

Vista l’OCDPC 976/2023 e in particolare l’art. 8, comma 2, che prevede l’apertura di apposita 

contabilità speciale intestata al Commissario Delegato di cui all'art. 1; 

elio.fiorentino
Font monospazio
1042

elio.fiorentino
Font monospazio
18/12/2023



Vista la nota 13170 del 29/03/2023 con cui il Commissario delegato ha chiesto l'apertura di una 

contabilità speciale presso la Tesoreria di Palermo (515) come previsto dall’art. 8 comma 2 

dell’OCDPC 976/2023;  

Vista la nota MEF-RGS 61379 del 04/04/2023 che autorizza l'apertura della contabilità speciale n. 

6399 intestata a  “D.G.P.C.SICILIA C.D. O. 976-23”; 

Visto il D.P. Reg. n. 439 del 13 febbraio 2023 con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione civile della Regione 

Siciliana all’ing. Salvatore Cocina; 

Vista la nota prot. n. 14514 del 07.04.23 con la quale, al fine di predisporre il piano degli interventi ex 

art. 1 c. 3 il Commissario Delegato ha chiesto ai Comuni interessati dagli eventi in parola la 

ricognizione complessiva dei danni e degli interventi necessari; 

Vista la nota inviata mezzo pec l’11/04/2023 e acquisita dal DRPC Sicilia al prot. n.14832 di pari 

data, con la quale il Comune di Castroreale ha comunicato il consuntivo dei fabbisogni necessari per 

gli interventi in argomento per l’importo di € 25.537,45 quale aliquota residua ulteriore rispetto al 

finanziamento regionale di € 30.000,00 disposto in favore del Comune di cui al D.D.G. n. 1258 del 

28/12/2023; 

Visto il Decreto di finanziamento ed impegno D.D.G. n. 1258 del 28/12/2023 di un contributo pari a € 

30.000,00 in favore del Comune di Castroreale (ME) per gli “Interventi in somma urgenza, eseguiti e 

da eseguire, per rimuovere le situazioni di pericolo venutesi a creare ed ai gravi danni alle 

infrastrutture pubbliche e private, alle attività produttive e commerciali, ai beni e alle persone in 

seguito agli eccezionali eventi meteo avversi del 03 dicembre 2022". 

Vista la nota prot. 17930 del 28.04.2023 con la quale il Commissario Delegato, a seguito della 

ricognizione dei danni e degli atti acquisiti dai Comuni, ha trasmesso il piano degli interventi urgenti 

redatto ai sensi dell’art. 1 c.3 al Dipartimento Nazionale della Protezione Civile per l’approvazione 

così come disposto dal comma 5 del medesimo articolo; 

Vista la nota POST/57467 del 09.11.23, assunta al prot. del DRPC al n. 49240 del 10.11.2023, con la 

quale il Dipartimento della Protezione Civile ha approvato il Piano degli interventi urgenti predisposto 

dal Commissario Delegato ai sensi dell’art. 1 c.3 dell'OCDPC 976/2023 nel quale sono inseriti gli 

interventi codificati 976_7.1 (€ 4.720,69), 976_7.2 (€ 3.604,33), 976_7.3 (€ 5.208,75), 976_7.4 (€ 

7.019,89), 976_7.5 (€ 1.875,93) e 976_7.6 (€ 3.107,86) per un importo complessivo di € 25.537,45 

(venticinquemilacinquecentotrentasette/45) quale somma aggiuntiva al co-finanziamento regionale di 

€ 30.000,00 disposto a favore del Comune di Castroreale con D.D.G. 1258 del 28/12/2022; 

Vista la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 

12 aprile 2006, n. 163” per la parte ancora vigente; 

Visto il D.P.R.S. 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge 

regionale 12 luglio 2011, n°12”; 

Vista la legge 14 giugno 2019, n. 55 pubblicata sulla G.U. n. 147 del 25 giugno “Conversione in 

legge, con modificazione, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, recante Disposizioni urgenti per il 

rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di 

rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture” e ss.mm.ii. per le parti ancora vigenti; 

Visto il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Vista la L.R. n. 12 del 12/10/2023 “Recepimento del Codice dei Contratti pubblici di cui al D.Lgs. 

36/2023. Disposizioni Varie”; 

Considerato che occorre nominare quale Soggetto attuatore, ai sensi l’art. 1, comma 2 della 

O.C.D.P.C n. 976/2023 per l’espletamento delle attività connesse all’attuazione dell'intervento in 

parola, il Sindaco del Comune di Castroreale; 

Ritenuto di dovere provvedere al riguardo; 

Verificata la disponibilità sulla contabilità speciale n. 6399; 

Per quanto visto, considerato, ritenuto e verificato 

DISPONE 

Art. 1. La nomina, ai sensi dell’art. 1 c. 2 dell’OCDPC 976/2023, del Sindaco del Comune di Castroreale a 

in qualità di soggetto attuatore per l’espletamento delle attività connesse agli interventi in 

argomento Cod. 976_7.1 (€ 4.720,69), 976_7.2 (€ 3.604,33), 976_7.3 (€ 5.208,75), 976_7.4 (€ 

7.019,89), 976_7.5 (€ 1.875,93) e 976_7.6 (€ 3.107,86) per un importo complessivo di € 25.537,45 

(venticinquemilacinquecentotrentasette/45) quale somma aggiuntiva al co-finanziamento regionale 

di € 30.000,00 disposto a favore del Comune con D.D.G. 1258 del 28/12/2022. 

Art. 2. Il Soggetto attuatore dovrà far pervenire tutta la documentazione amministrativa e contabile per la 

rendicontazione delle spese sostenute secondo le disposizioni di legge vigenti unitamente agli 

estremi del conto di Tesoreria Unica, ai fini della emissione degli ordinativi di pagamento a valere 

sulla Contabilità speciale n.6399 intestata a “D.G.P.C. SICILIA C.D. O. 976-23” e aperta ai sensi 

della OCDPC 976/2023, da accreditare sul conto di Tesoreria Unica a favore del Sindaco del 

Comune di Castroreale.  

Art. 3. Nei casi accertati di omissione di comunicazioni, di ritardi ingiustificati o di anomalie nel 

procedimento, questo Ufficio si riserva la facoltà di variare il Soggetto Attuatore.  

Art. 4. La presente Disposizione sarà notificata al Soggetto attuatore, Sindaco del Comune di Castroreale 

ed al Servizio S.12 del DRPC Sicilia, titolare del monitoraggio. 

Art. 5. La presente disposizione sarà pubblicata con le applicazioni dell’art. 20 del D.lgs n. 36/2023 e del 

D.lgs.33/2013 sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio S.12 

       (ing. Bruno Manfrè) 

             

 

 
           Il Commissario Delegato OCDPC976/2023 
              Dirigente Generale del DRPC

        (ing. Salvatore Cocina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Allegato: Elenco interventi Cod. da 976_7.1 a 976_7.6 

 

 

Intervento: Cod. 976_7.1 -“Intervento di somma urgenza per il ripristino e pulizia della Strada 

Arangiara, strada Serro Murga, Strada Porticato e Molinoneri a seguito degli eventi alluvionali del 

giorno 03 dicembre 2022” – Importo € 4.720,69 (quattromilasettecentoventi/69) – CUP: 

J87H23002980002 - CIG: Z61394712D; 
 

Intervento: Cod. 976_7.2 -“ Intervento di somma urgenza per il ripristino e messa in sicurezza della 

SP 82 e SP 85 a ridosso dell’abitato di Castroreale, della strada di Acquazzucco, della strada di 

Fondacarso, ripristino della strada e dell’acquedotto comunale in contrada Pistone e Brafalè, seguito 

degli eventi alluvionali del giorno 03 dicembre 2022” – Importo € 3.604,33 

(tremilaseicentoquattro/33) – CUP: J87H23002990002 - CIG: ZD1394604D; 
 

Intervento: Cod. 976_7.3 - “Intervento di somma urgenza per il ripristino e messa in sicurezza della 

SP 85 nei pressi della frazione Protonotaro e sul Ponte Palano, delle strade comunali Crizzina e 

Catalimita, della SP Bafia-Liona e della strada che porta all’abitazione del Signor Rundo Francesco, 

seguito degli eventi alluvionali del giorno 03 dicembre 2022” - Importo € 5.208,75 

(cinquemiladuecentootto/75) - CUP: J87H23003000002 - CIG: Z5D39449DC; 
 

Intervento: Cod. 976_7.4 - “Intervento di somma urgenza per il ripristino e messa in sicurezza del 

Torrente Testa di Chiodo e della strada comunale Contini-Pantano, per togliere dall’isolamento le 

famiglie Listo, Bengala e Catania, ripristino della strada San Nicola-Runcia, pulizia e sistemazione 

della saia a monte della via Ciappazza dell’abitato di Bafia, a seguito degli eventi alluvionali del 

giorno 03 dicembre 2022” – Importo € 7.019,89 (settemiladiciannove/89) – CUP: J87H23003010002 

- CIG: Z3B3947990; 
 

Intervento: Cod. 976_7.5 - “Intervento di somma urgenza per il ripristino e pulizia della Strada 

Arangiara-Impiso e della strada di contrada Impiso a seguito degli eventi alluvionali del giorno 03 

dicembre 2022.” – Importo € 1.875,93 (milleottocentosettantacinque/93) – CUP: J87H23002970002 - 

CIG: Z273946B59. 
 

Intervento: Cod. 976_7.6 - “Intervento di somma urgenza per il ripristino della viabilità sulle strade 

di S. Andrea e Santa Venera a causa delle frane e degli smottamenti, pulizia e messa in sicurezza dei 

due ponti di contrada Molinoneri e sulla strada Porticato-Priolo, pulizia e messa in sicurezza della 

saia esistente a monte della via V° Costa della frazione Bafia, verificatesi a seguito degli eventi 

alluvionali del giorno 03 dicembre 2022” – Importo € 3.107,86 (tremilacentosette/86) – CUP: 

J87H23003020002 - CIG: Z12394445A. 


		2023-11-23T15:44:48+0100
	BRUNO MANFRE'


		2023-12-18T10:08:36+0100
	SALVATORE COCINA




